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Lennart Hjørnholm

Emne: Orientering vedrørende status på karkirurgi 

Den 20. sep. 2019 kl. 12.55 skrev Regionssekretariatet (Afdelingspostkasse) 

<Regionssekretariatet@stab.rm.dk>: 
 
Til regionsrådet 
  
I forlængelse af budget 2019 godkendte regionsrådet den 27. marts 2019 en ny arbejdsdeling inden 
for karkirurgien, som er aftalt mellem Aarhus Universitetshospital og Hospitalsenhed Midt. Den nye 
arbejdsdeling trådte i kraft den 1. april 2019 og medfører, at der ikke er karkirurgisk vagt på 
afdelingen på Regionshospitalet Viborg i weekenderne, og at funktionen i Viborg lukker ned i 
ferieperioder.  
  
Region Midtjylland er i dialog med Sundhedsstyrelsen vedrørende de fire regionsfunktioner inden for 
karkirurgien, som Regionshospitalet Viborg varetager i dag. Senest har Sundhedsstyrelsen vurderet, at 
der skal være adgang til speciallæge inden for kort tid på Regionshospitalet Viborg alle ugens dage, 
såfremt hospitalet fortsat skal varetage to af de fire regionsfunktioner. Derudover gælder det for en af 
regionsfunktionerne, at der skal være adgang til speciallæge inden for kort tid, såfremt patienter 
omfattet af funktionen er indlagt. Den fjerde regionsfunktion kan varetages uden, at der er adgang til 
speciallæge inden for kort tid uden for hverdage. 
  
Sundhedsstyrelsen har på den baggrund anmodet om en plan for, hvordan Region Midtjylland 
fremadrettet vil sikre overholdelse af de krav, der er i forbindelse med varetagelsen af det 
karkirurgiske område, herunder kravet til, at det skal være muligt at få assistance fra en speciallæge i 
karkirurgi inden for kort tid.  
  
Netop de to regionsfunktioner, som Sundhedsstyrelsen vurderer, at Regionshospitalet Viborg ikke 
længere kan varetage, er volumenmæssigt de største regionsfunktioner inden for karkirurgien. Det vil 
derfor være vanskeligt at bevare den karkirurgiske funktion på Regionshospitalet Viborg, hvis 
Sundhedsstyrelsen fratager hospitalet funktionerne. 
  
Hospitalsenhed Midt har på den baggrund foreslået, at der pr. 1. januar 2020 etableres en 
vagtstruktur, der sikrer adgang til speciallæge inden for kort tid alle ugens dage. Hospitalsenhed Midt 
estimerer, at det vil koste ca. 1,25-1,5 mio. kr. pr. år. Den prioriterede oversigt, som er sendt ud med 
budgetmaterialet til det ekstraordinære forretningsudvalgsmøde den 25. september 2019, omfatter på 
den baggrund et forslag om at prioritere 1,4 mio. kr. varigt fra 2020 til at genindføre karkirurgisk 
vagtdækning i weekender på Regionshospitalet Viborg. 
  
Administrationen har anmodet Sundhedsstyrelsen om udsættelse af fristen for, hvornår regionen skal 
fremlægge en plan for Sundhedsstyrelsen, til efter den politiske behandling af Budget 2020. 
  
Udover henvendelsen fra Sundhedsstyrelsen har Region Midtjyllands modtaget henvendelser fra Dansk 
Karkirurgisk Selskab, Overlægeforsamlingen ved Regionshospitalet Viborg, en karkirurgisk overlæge 
fra Regionshospitalet Viborg samt det tværfaglige specialeråd for karkirurgien, som på forskellig vis 
udtrykker bekymring for den nye organisering af karkirurgien. En af henvendelserne fra Dansk 
Karkirurgisk Selskab indgik i regionsrådets behandling af sagen vedrørende den nye arbejdsdeling 
inden for karkirurgien den 27. marts 2019. Regionsrådet har ligeledes modtaget regionsrådsformand 
Anders Kühnaus svar til selskabet den 30. april 2019. 
  
De interessenter, der henviser til, at de har kendskab til uhensigtsmæssige patientforløb eller til 
situationer, hvor patientsikkerheden har været i fare, er blevet anmodet om dokumentation for dette, 
så der kan gennemføres en audit og uddrages læring. Hospitalsenhed Midt har endnu ikke modtaget 
dokumentation for uhensigtsmæssigheder, der kan tilskrives den nye struktur. 
  
Hospitalsenhed Midt har tilrettelagt driften med henblik på at sikre en fagligt forsvarlig vagtdækning. 
Patienter med størst risiko for komplikationer opereres først på ugen, så der er en karkirurg til stede i 
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dagene efter operationen. Akutte og subakutte patienter samt indlagte patienter med nyopståede 
komplikationer henvises i weekender og ferieperioder til AUH, hvor der er en karkirurg til stede.  
  
Regionsrådet vil blive orienteret, når der er nyt i sagen. 
  
  
Med venlig hilsen 

Marianne Bengtson 
Kontorchef 
Tel. +45 21 84 81 19 
Regionssekretariatet ▪ Region Midtjylland 
Skottenborg 26 ▪ DK-8800 Viborg 
  

 
  
  


